2. **a) Prima** dicitur lex naturae; et haec nihil aliud est nisi lumen intellectus insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum et quid vitandum. Hoc lumen et hanc legem dedit Deus homini in creatione. Sed multi credunt excusari per ignorantiam, si hanc legem non observant. Sed contra eos dicit Propheta in Psal. IV, 6: "**Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona?**", quasi ignorent quid sit operandum, sed ipse ibidem 7,

## PRÓLOGO

1. **TRES** cosas le son necesarias al hombre para su salvación: el conocimiento de lo que debe **creer**, el conocimiento de lo que debe **desear** y el conocimiento de lo que debe **cumplir**. El **primero** se enseña en el **Símbolo**, en el que se nos comunica la ciencia de los artículos de la fe; el **segundo** en el **Padrenuestro**; y el **tercero** en la **Ley**.

Trataremos ahora del **conocimiento de lo que se debe cumplir**. Para ello tenemos **cuatro** leyes.

2. a) La **primera** se llama ley natural. Y ésta no es otra cosa que la luz del entendimiento puesta en nosotros por Dios, por la cual sabemos qué debemos hacer y qué debemos evitar. Esa luz y esta ley se las dio Dios al hombre al crearlo. Sin embargo, muchos creen excusarse por la ignorancia, si no observan esa ley. Pero en contra de ellos dice el Profeta en el Salmo IV, 6: "**Son muchos los que dicen: ¿Quién nos mostrará lo que es el bien?**", como si ignorasen qué es lo que se

## LOS MANDAMIENTOS

respondet: "**Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine**", lumen scilicet intellectus, per quod nota sunt nobis agenda. Nullus enim ignorat quod illud quod nollet sibi fieri, non faciat alteri, et cetera talia.

3. b) Sed licet Deus in creatione dederit homini hanc legem, scilicet naturae, diabolus tamen in homine superseminavit aliam legem, scilicet concupiscentiae. Quousque enim in primo homine anima fuit subdita Deo, servando divina praecepta, etiam caro fuit subdita in omnibus animae vel rationi. Sed postquam diabolus per suggestionem retraxit hominem ab observantia divinorum praeceptorum, ita etiam caro fuit inobediens rationi. Et inde accidit quod licet homo velit bonum secundum rationem, tamen ex concupiscentia ad contrarium inclinatur. Et hoc est quod Apostolus dicit Rom. VII, 23: "**Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae**". Et inde est quod frequenter lex concupiscentiae legem naturae et ordinem rationis corrumpit. Et ideo subdit. Apostolus, ibid.: "**Captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis**".

4. c) Quia ergo lex naturae per legem concupiscentiae destructa erat, oportebat quod homo reduceretur ad opera virtutis, et retraheretur a vitiis: ad quae necessaria erat lex scripturae.

## LOS MANDAMIENTOS

debe hacer, pero él mismo responde (ibidem, 7): **"Marcada está en nosotros la luz de tu rostro, Señor"**, o sea, la luz del entendimiento, por la que se nos hace evidente qué debemos hacer. En efecto, nadie ignora que aquello que no quiere que se le haga a él no debe hacérselo a otro, y otras cosas semejantes.

3. b) Pero aunque Dios le dio al hombre en la creación esta ley, o sea la ley natural, el diablo sembró en seguida en el hombre otra ley, esto es, la ley de la concupiscencia. En efecto, mientras el alma del primer hombre estuvo sujeta a Dios, guardando los divinos preceptos, igualmente la carne estuvo en todo sujeta al alma o razón. Pero luego que el diablo apartó al hombre, por sugestión, de la observancia de los divinos preceptos, así también la carne le desobedeció a la razón. Y por eso ocurre que aun cuando el hombre quiera el bien conforme a la razón, por la concupiscencia se inclina a lo contrario. Y esto es lo que el Apóstol dice en Rom. 7, 23: **"Pero siento otra ley en mis miembros que repugna a la ley de mi mente"**. Y por eso frecuentemente la ley de la concupiscencia echa a perder la ley natural y el orden de la razón. Por lo cual agrega el Apóstol (ibidem): **"y me encadena a la ley del pecado, que está en mis miembros"**.

4. c) Así pues, por haber sido destruida la ley natural por la ley de la concupiscencia, convenía que el hombre fuese llevado a obrar la virtud y apartarse de los vicios: para lo cual era necesaria la ley de la Escritura.

## LOS MANDAMIENTOS

5. Sed sciendum, quod homo retrahitur a malo et inducitur ad bonum ex **duobus**.

**Primo**, timore: primum enim propter quod aliquis maxime incipit peccatum vitare, est consideratio poenae inferni et extremi iudicii. Et ideo dicitur Eccli. 1, 16: "**Initium sapientiae timor Domini**"; et **ibidem** 27: "**Timor Domini expellit peccatum**". Licet enim ille qui ex timore non peccat, non sit iustus: inde tamen incipit iustificatio.

Hoc ergo modo retrahitur homo a malo et inducitur ad bonum per legem Moysi, quam quidam irritantes, morte puniebantur. Hebr. X, 28: "**Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur**".

6. **d)** Sed quia modus iste est insufficiens, et lex quae data erat per Moysen, hoc modo, scilicet per timorem, retrahebat a malis, insufficiens fuit: licet enim coercuerit manum, non coercebat animum; ideo est alius modus retrahendi a malo et inducendi ad bonum, modus scilicet amoris. Et hoc modo fuit data lex Christi, scilicet lex evangelica, quae est lex amoris.